
       

Comune di San Zenone degli Ezzelini 
Provincia di Treviso 

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - Seduta Pubblica 

 
OGGETTO : EQUILIBRI DI BILANCIO E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ESERCIZIO 2013. 
 
 

Questo giorno  ventisette del mese di settembre  duemilatredici alle ore 21:00 nella residenza 
comunale con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 
 

    
MAZZARO LUIGI P MARTINELLO KATIA P 
MAROSTICA SPERANZA P FERRONATO NATALINO P 
ZEN MARISA P SBRISSA SILVIA P 
PELLIZZARI LINO A MAZZAROLO GIUSEPPE P 
ALBERTON MICHELE A MARTINELLO GIANCARLO P 
BERTON ROBERTO P LATIFONDI LUCA P 
PELLIZZARI NATALINO P COLBERTALDO GABRIELE P 
DE DOMENEGHI CARLO A REBELLATO PIERINO A 
CAMAZZOLA MAURO P   
    

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Signora CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig. MAZZARO LUIGI nella sua veste di SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto suindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 
 
 

COPIA 
  
 
Prot. _________ 



Atto di Consiglio Comunale n. 44 del 27-09-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 ILLUSTRA l’argomento l’Assessore BERTON Roberto; 
 
 PREMESSO: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 24.07.2013 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2013 e Pluriennale 2013/2015; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 29.12.2011 il Comune di San Zenone degli Ezzelini 

ha aderito alla sperimentazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 VISTO l’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 
dispone: 
“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti,…... 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l’organo consiliare dà atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente i 
provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194, per il ripiano 
dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della 
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della 
gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il 
pareggio. La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo. 
3. Ai fini del comma 2 possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi tutte le entrate e le 
disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica 
destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili con 
riferimento a squilibri di parte capitale. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’articolo 1, 
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 
4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è 
equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 141, con 
applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”; 
 
 RITENUTO che, per dare corretta applicazione a quanto dispone l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, è 
necessario adottare contestualmente, in questa seduta, se necessari, ed a seguire l’uno all’altro, distinti atti 
deliberativi inerenti: il primo la verifica dello stato di attuazione dei programmi, il secondo ed il terzo 
rispettivamente per l’eventuale copertura del disavanzo d’Amministrazione accertato per l’esercizio 2012 e 
dei debiti fuori bilancio riconosciuti legittimi, il quarto per riequilibrare la gestione finanziaria dell’esercizio 
in corso qualora ci fossero i presupposti; 
 
 CONSIDERATO che esistono i presupposti per adottare i provvedimenti inerenti la ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi (allegato SUB/A) e una variazione di bilancio per il riequilibrio della 
gestione di competenza (allegato SUB/B); 
 
 RICHIAMATO l’art. 16 del D.L. n. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 
 
 CONSIDERATO che ad oggi non è stato ancora definito il riparto ufficiale e definitivo del Fondo di 
solidarietà comunale, ex art. 1, comma 380, della Legge n. 228/2012 - il DPCM avrebbe dovuto essere stato 
emanato entro aprile 2013 - i Comuni sono costretti a stimare l’importo delle loro entrate in via presuntiva, 
anche ai fini della verifica degli equilibri di bilancio; 
 



Atto di Consiglio Comunale n. 44 del 27-09-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

 CONSIDERATO, inoltre, che per l’anno 2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione, già prorogato al 30 settembre 2013 dall’art. 10, comma 4-quarter, del D.L. n. 35/2013, coordinato 
con la Legge di conversione n. 64/2013, è stato ulteriormente differito al 30 novembre; 
 
 VERIFICATO che l’obiettivo del patto di stabilità 2013 per il Comune di San Zenone degli Ezzelini 
viene dimostrato come specificato nell’allegato SUB/C); 
 
 VERIFICATA: 
La ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi: 
Lo stato di attuazione dei programmi viene valutato rispetto alle previsioni del bilancio dell’esercizio in 
corso attestando la coerenza rispetto ai programmi di bilancio, sia per la parte corrente sia per la parte 
relativa agli investimenti. 
A tale proposito la Giunta, relativamente ai programmi di parte corrente, evidenzia che questa 
Amministrazione è riuscita a mantenere inalterati tutti i servizi esistenti, nonostante il forte taglio ai 
trasferimenti erariali ed i pesanti vincoli imposti dalla normativa per il rispetto del patto di stabilità interno; 
 
 SENTITI gli interventi: 
- Il Consigliere MAZZAROLO dichiara di essere avvilito per questo consiglio nel quale rileva l’assenza di 

molti consiglieri e da cui ricava un segno di stanchezza. Precisa che lui ha sempre rispettato l’impegno e 
non è mai stato assente. Riguardo al riequilibrio rileva l’incongruenza tra una norma di legge che 
prevede questa scadenza ed i decreti legge che prorogano il termine per l’approvazione del bilancio 
addirittura a novembre. Osserva che sono stati effettuati piccoli aggiustamenti e sono state aggiunte 
risorse dove mancavano, come da lui segnalato in sede di approvazione del bilancio. Ribadisce 
l’esigenza di procedere alla redazione del “Piano Antenne”, secondo le attese del comitato. Dichiara il 
suo voto contrario. 

- L’Assessore BERTON conferma che si tratta di una variazione minima. Aveva sperato di poter fare 
chiarezza in questa occasione ma ancora non si è in possesso di dati definitivi. Riguardo al “Piano 
Antenne” ricorda che a luglio aveva assunto l’impegno di rinviarlo per poco tempo. Purtroppo le 
indicazioni attese sull’IMU ad oggi non sono arrivate e non è stato possibile reperire la copertura 
finanziaria per questo intervento. Tuttavia assicura che rientra fra le priorità assolute da realizzare. 

- Il SINDACO condivide l’esigenza di chiarezza rilevando che è assurdo sapere a novembre le entrate 
certe dell’anno per poter progettare e programmare l’azione del comune. Inoltre vi sono anche i vincoli 
del patto di stabilità che incombono. Nonostante ciò, non appena si avrà certezza delle risorse, si 
procederà agli impegni. 

- Il Consigliere MARTINELLO Giancarlo, pur cosciente del momento di emergenza, rileva che questa 
incertezza ha imposto per oltre metà anno la gestione in dodicesimi ed inoltre che questo adempimento si 
configura come un atto dovuto formale e non sostanziale. Si tratta quindi di un obbligo privo di contenuti 
e per queste motivazioni voterà contrario;  

 
 VISTA la Legge di stabilità 2013 n. 228/2012; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, allegato SUB/D); 
  
 VISTO il D.L. 31.08.2013 che all’art. 8, comma 1, proroga il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2013; 
 
 ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
 CON voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Mazzarolo - Martinello Giancarlo - Latifondi - Colbertaldo), 
astenuti n. 0, espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, 

 
 

D E L I B E R A 



Atto di Consiglio Comunale n. 44 del 27-09-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

 
 
1)- Di approvare lo stato di attuazione dei programmi, come in premessa citato, sia per quanto riguarda la 

spesa corrente che per la parte relativa agli investimenti, come da relazione allegata alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale (allegato SUB/A). 

 
2)- Di adottare una variazione al Bilancio di Previsione 2013 e Pluriennale 2013/2015 come analiticamente 

rappresentata nell’allegato SUB/B). 
 
3)- Di dare atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il bilancio risulta 

in pareggio. 
 
4)- Di confermare, come peraltro nelle premesse esposto, che non esistono debiti fuori bilancio. 
 
5)- Di dare atto che si prevede possa essere rispettato l’obiettivo del patto di stabilità 2013 come da allegato 

SUB/C). 
 
6)- Con successiva apposita votazione, che consegue il seguente risultato: voti favorevoli n. n. 9, contrari n. 4 

(Mazzarolo - Martinello Giancarlo - Latifondi - Colbertaldo), astenuti n. 0, espressi in forma palese dai n. 
13 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

* * * * * 
 



Atto di Consiglio Comunale n. 44 del 27-09-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to MAZZARO LUIGI  F.to CALIULO ANGIOLETTA 

 
 

N. ………… REG. PUBBL.                                   
PUBBLICAZIONE 

(1° comma, art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi da oggi all’Albo Pretorio. 
 
San Zenone, li 07-10-13 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to GIACOMELLI ANTONELLA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ DELIBERAZIONE 
(3° comma, art. 134, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA il __________________ 
 
San Zenone, li 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to 
 
 
Copia conforme all’originale per Uso Amministrativo. 
 
San Zenone, li 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

GIACOMELLI ANTONELLA 
 












































